
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

DECRETO PRESIDENZIALE
_____________________

 n. 15 del 28/01/2021

Oggetto: CONVENZIONE  UNICA  DI  TIROCINIO  FORMATIVO  CON  L'UNIVERSITA'  DEGLI 

STUDI DI PARMA E RELATIVA SOTTOSCRIZIONE

IL PRESIDENTE

VISTI:

- la Legge n. 196/1997 recante “Norme in materia di promozione dell’occupazione”;

- il D.M. 25/03/1998, n.142, avente ad oggetto il Regolamento recante norme di attuazione 
dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 della Legge 24 giugno 1997, n.196, sui tirocini 
formativi e di orientamento, emanato dal Ministero del Lavoro;

- il DUP 2021 – 2023 della Provincia di Parma approvato con deliberazione di Consiglio 
Provinciale n 46 del 11/12/2020;

CONSIDERATO:

- che l’obiettivo dei tirocini formativi è quello di sviluppare forme di raccordo tra il mondo 
della formazione ed il mondo del lavoro, realizzando momenti di alternanza tra studio e 
lavoro, anche al fine di agevolare le scelte professionali;

- che i tirocini in oggetto hanno carattere curricolare e pertanto non rientrano nella 
casistica prevista dalla L.148/2011;

- che la Provincia di Parma è disponibile ad ospitare e seguire tirocinanti interessati a 
collaborare con gli uffici provinciali nelle materie e funzioni mantenute in capo alla 
Provincia con la legge 56/2014;

- che in particolare la Provincia è interessata ad attivare tirocini formativi per le attività 
avviate sull’accesso ai finanziamenti comunitari da parte della Provincia medesima ma 
anche in partnership con i Comuni del territorio;

- che, come specificato all’art 5 dello Schema di Convenzione con l’Università degli Studi 
di Parma, allegata al presente atto, alla copertura assicurativa delle unità tirocinanti 
provvederà l’Università degli Studi di Parma, sia per quanto riguarda gli infortuni sul 

Decreto Presidenziale  n. 15 del 28/01/2021 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



lavoro, sia rispetto alla responsabilità civile;

- che gli atti necessari per l’attivazione dei tirocini saranno eseguiti dal Dirigente 
competente con apposita determinazione dirigenziale;

- che i tirocinanti verranno individuati sulla base di “un’offerta di tirocinio” dell’Università di 
Parma e di un progetto formativo condiviso e sottoscritto da parte della Provincia, 
dell’Università e dal tirocinante;

SENTITO il competente Consigliere delegato;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole del Funzionario 
responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegni di spesa e quindi non necessita 
del parere del Ragioniere Capo in ordine alla regolarità contabile;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la 
Segreteria ad apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad 
eventuali errori materiali, che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto 
medesimo;

DECRETA

- di approvare lo schema di convenzione tra la Provincia di Parma e l’Università degli Studi 
di Parma per lo svolgimento di tirocini formativi, allegato quale parte integrante al presente 
atto;

- di dare mandato al Dirigente responsabile del Servizio Pianificazione Territoriale, 
Trasporti, Programmazione Rete Scolastica, Europa, Gestione Amministrativa e 
Valorizzazione del Patrimonio, Statistica, SIT e Sicurezza Territoriale di firmare detta 
convenzione in nome e per conto della Provincia di Parma;

- di dare mandato allo stesso Dirigente competente di approvare i singoli tirocini formativi 
nell’ambito dei progetti relativi all’assistenza tecnica ai Comuni per l’accesso ai 
finanziamenti comunitari, a seguito di “offerta di tirocinio” effettuata dall’Università di 
Parma;

- di dare atto che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua 
sottoscrizione.

Il Presidente
(ROSSI DIEGO)
con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 15 del 28/01/2021 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 242 /2021 ad oggetto:

"  CONVENZIONE UNICA DI  TIROCINIO FORMATIVO CON L'UNIVERSITA'  DEGLI STUDI DI 

PARMA E RELATIVA SOTTOSCRIZIONE “

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 28/01/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA) 

con firma digitale

copia informatica per consultazione


